§. XXVI. Sed dixerit hic forte quispiam, malos *Respond. ad*
homines interdum propter arctissimam amicitiam *rationes con-*
mendacium dicere & veritatem reticere, & ipsum *trarias.*
Ictum in *L. 3. pr. ff. de Testib.* velle vt attendatur, *an*
testis amicus ei sit, pro quo testimonium dat. Verum re-
sponderetur, si mali homines id faciunt, sequitur, id non
facere bonos, vitium ergo & suspicio oritur non ex a-
micitia, sed ex improbitate testis & vitio personæ: hic
vero testis fidem non meretur, etiamsi amicus non
fuerit. In illa *L. 3.* præmittitur generaliter, ad vitam
testis an inculpara sit, respiciendum esse; vnde & Do-
ctores fatentur, cessare hanc exceptionem, si ex con-
ditione personæ testis constat, quod sit fide dignus.
Brunnem. ad d. L. 3. n. 5. & in Process. civil. c. 20. num. 4.

Nicol. Caluol. *in prax. iud.* §. 20. *concl.* 3. n. 9. Vmmius *ad Process. Diss.* 16. n. 25. Ergo, si persona testis fide digna, non obstat eum esse amicum; si non fide digna, non iuvat eum non esse amicum; & sic utroque casu interrogatorium est ineptum. Nec porro obiici potest, sæpe dubium esse, an persona sit fide digna, hoc ergo casu vtile futurum interrogatorium; nam respondetur, in dubio præsumtionem potius pro teste esse, cum is insuper iuramentum præstiterit, ob rationes supra allatas. Quid notius est, quam præsumtionem in dubio in meliorem partem esse formandam. Itaque & hoc casu interrogatorium hoc ineptum est.

*Interrog. V.
de frequenti
vsu S. Cœnæ.*

§. XXVII. Pergimus ad aliud interrogatorium, quod respicit usum S. Cœnæ: *Ob Zeuge sich fleißig zum Heil. Abendmahl halte / und wenn er zuletzt hingegangen?* Equidem frequentius hoc interrogatorium in causis criminalibus ipsi inquisito proponi solet, sed praxis tamen docet, etiam testes, maxime si leuioris conditionis sint, ita interrogari. Nos itaque in genere inspicimus, an hoc interrogatorium vtile sit ad eruendam veritatem. Idq; paulo solidius peragemus, cum summa in hoc interrogatorio lateat superstitio, quæ merito detegenda.

*Fundamentū
I. huius inter-
rogatorii, an-
te omnia re-
spiciendum
ad vitam be-
ne actam te-
stis vel inqui-
siti.*

§. XXVIII. Ante omnia videndum est, quibus fundamentis nitatur hoc interrogatorium, & cur illud tam vtile iudicetur. Vbi primo hoc se offert, quod omnino æquum sit ad vitam & mores ipsius testis respicere; & ita cum primis necessarium sit, hoc interrogatorium, si in criminalibus inquisitus sit interrogandus, cum vira inquisiti plurimum faciat ad eius inculpationem vel exculpationem seu defensionem.

nem. Quemadmodum non modo in iure civili docemur, illius, qui puniendus est, vitam ante actam considerare, *arg. l. 5. pr. ff. de Re milit.* sed etiam Carolus V. Imp. in sua nemesi iudici inculcat, vt potissimum attendat: Ob der Verüchtigte eine solche Person seye / zu der man sich dergleichen That wohl versehen mag? *Const. Crim. art. 25. 31. 44. Sc. Illustr. Dn. Stryk. Vol. III. Disp. IV. de vita ante acta cap. 4.*

§. XXIX. Cum itaque ex ante dictis certum sit ad vitam moresque testis & inquisiti ante omnia respiciendum esse, videtur illud probari posse ex frequenti usu S. cœnæ, cum hoc Sacramentum a Christo ideo institutum sit, vt frequenter eodem utamur, memoriamque passionis suæ, diligenter recolamus, vadeo qui hoc facit non possit non pro vero Christi discipulo haberi: quodsi ergo hoc frequenter fiat, admoneri sæpe hominem officii sui, & sic præsumi eum vitam quoque huic sacramento conformem agere, ac sic veritatem nullo modo celaturum.

§. XXX. Contra vero ex neglecto plane vel pariori usu huius sacramenti satis luculenter probari vitam male actam, cum nemo e Christianis conscientia sacratissimum hoc sacramentum contemnere possit: de hoc vero contemptu constare ex neglecto eius usu. Oportere ergo, vt a prauo viuendi genere abstinere non cupiat is, qui eo sacramento non utitur, vel tamen rarissime accedit. Vt ita videatur ex hoc interrogatorio constare posse, quid de persona eius, cui illud proponitur, sentiendum sit.

§. XXXI. Accedit quod is qui hoc sacramentum negligit & contemnit, pro hæretico habeatur, sed

Fundamentū
II. probitatem vite colligi ex frequenti usu S. Cœnæ.

Fundamentū
III. contrarium probari ex non usu Sacramenti.

Fundamentū
IV. Contemtores esse hæ-

*veticos & sic
nullam fidem
mereri.*

*Nostra sen-
tentia de hoc
interrogat.*

*Respond. ad
Fundament.
I. requiri om-
nino vitam
probe actam
in Teste.*

hæreticos esse testes suspectos, patet ex L. 21. *Et Auth. Cre-*
dentes C. de hæret. vbi expresse dicitur hæreticos ad testi-
monium, maxime contra orthodoxos, non esse ad-
mittendos.

§. XXXII. Hæc sunt potissima illa fundamen-
ta, quibus superstructum est hoc interrogatorium su-
perstitiosum, vti merito vocandum quæ tamen tanti
momenti non sunt, vt attendi mereantur; inde non
attentis istis rationibus statuimus, hoc etiam ineptum
esse. Idque ex generali regula superius proposita,
quia nihil facit ad seruendam veritatem, quocunque
enim modo responderit testis, non magis constabit,
an fide dignus sit, cum etiam si frequentissime sacra-
mento vsus sit testis, tamen propterea de probitate
vitæ ipsius non constet, & falsum testimonium dice-
re possit. Sed hæc clarius liquebunt, si fundamen-
ta illa accuratius discusserimus.

§. XXXIII. Quod ergo primum fundamen-
tum attinet, hoc in se satis bonum est, cum & a nobis
supra §. VII. *seqq.* probatum sit, ante omnia ad vitæ pro-
bitatem in examine testis respiciendum esse, quod om-
nino etiam in inquisito iuris & necessitatis est: Vn-
de potius hic accipimus, si stylo aduocatorum loqui
licet, quod id communis Doctorum & Iudicum tur-
ba fateri teneatur. Sed dolendum est, quod illius ra-
tio communiter in iudiciis non habeatur; vbi enim
repellitur testis propter corruptam viuendi rationem?
Sane si a delictis grauisimis, quæ ciuilem infamiam
inferunt, liber tantum sit, sine hæsitacione admittitur,
vtut omnium consensu sit Atheus practicus. Sed
quia iudices vt plurimum ipsi pessime viuunt, non
mi-

mirum est, quod vitia, quæ in se probant, in testibus improbare non soleant.

§. XXXIV. Equidem videtur in criminalibus *Er in inquisito.* maiorem vitæ inquisitionem haberi, vti omnino habenda esset, sed hoc fit superficialiter, nec debito modo. Respiciendum esset ad principia actionum humanarum, an ex vitio intellectus an ex vitio voluntatis quis peccauerit, sed hoc rarissime contingit, cum & Leges Iustinianæ ipsæ vitiis intellectus sæpe grauiores pœnas statuunt quam vitiis voluntatis, contra omnem sanam rationem. Exempla hic non adiicimus, aliquid tamen dicetur infra ad fundamentum IV. Deinde raro attenditur, an delinquens sæpius deliquerit, & iam habitum peccandi acquisuerit, an vero ceteroquin bene vixerit, nunc autem ex incuria lapsus sit, *der von einen Fehl übereilet worden Gal. VI, 1.* Ille certe grauius, hic mitius puniendus esset. Sed communiter eidem delicto eadem pœna statuitur, contra monitum Apostoli *cit. l.* & sanam rationem, cum tamen in hoc maior spes emendationis, quam in illo sit. Quin quod mali iudices, fratres suos, hoc est pessimos homines, sæpe mitius puniant, quam eos qui alias boni & pii ciues fuerunt, & nunc aliquando lapsi.

§. XXXV. Sed cum hæc omnia in thesi agnoscant, & tantum in applicatione erretur, pergimus ad *Resp. ad Fund. II. hoc* examen Fundamenti II. vbi nunc illud in contro- *superstitio-* uersiam venit, an ex frequenti vsu S. cœnæ constare, *sum esse & in-* possit de vita bene acta? Quod tacite affirmant com- *epum.* muniter, dum hoc interrogatorium formant, imo & expresse non pauci asserunt. Nos vero contrarium

D

asser-

asserimus & hoc fundamentum superstitiosum, dicimus ac ita ineptum. Nam superstitio maxima est, aliam ad Deum, ad vitam æternam, viam credere quam per veram & seriam pœnitentiam, illi ergo sunt superstitiosi, qui in vsu Sacramentorum & cultu externo Christianismum ponunt, quod omnes illi faciunt, qui ex frequenti vsu S. Cœnæ iudicant de vita hominis. Sed vt plenius constet quam fallax sit hoc criterium pietatis & honestæ vitæ, ac quam ineptum propterea hoc interrogatorium, quibusdam rationibus sententiam nostram confirmabimus.